
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 180 du 20 octobre 2022



SOMMAIRE

DASEN – Direction des services départementaux de l’Éducation Nationale

Arrêté n° SDJES44-EPJE/2022-44-01 du 18 octobre 2022 portant renouvellement d’agrément JEP
(Jeunesse Éducation Populaire).

DDETS – Direction départementale de l’emploi, du travail et des solidarités

Arrêté du 19 octobre 2022 portant agrément entreprise solidaire d’utilité sociale pour la SCIC
ENERCOOP Pays de la Loire. 

Arrêté du 20 octobre 2022 portant agrément entreprise solidaire d’utilité sociale pour la SAS
BAME - Bon à manger, Ensemble. 

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Décision n°8/2022 portant  délégation de signature du directeur  départemental  en matières
d'affaires maritimes.

Arrêté préfectoral 20221024, portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11 pour
les travaux d’inspections détaillées des ouvrages Art et Hydraulique, entretien végétation et
levé topographique sur l’autoroute A11 en semaine 43.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2022-10-23-2  du  19  octobre  2022,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser, par l'association l'ANCRE, la manifestation nautique intitulée "FCO Ancre'Erdre et
IND", le dimanche 23 octobre 2022.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2022-11-06  du  19  octobre  2022,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser, par l'association l'ANCRE, la manifestation nautique intitulée "Trophée Ancre Erdre
n°4", le dimanche 6 novembre 2022.

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2022-10-27  du  19  octobre  2022,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser, par l'association SNA, la manifestation nautique intitulée "Nage et Sauvetage en
Loire", le dimanche jeudi 27 octobre 2022.

PREFECTURE 44

DCL – Direction de la citoyenneté et de la légalité

Frais d'assemblées électorales - Élection présidentielle 2022.

Frais d'assemblées électorales - Élections législatives 2022.



DCPPAT – Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral complémentaire n°2022/BPEF/166 en date du 17 octobre 2022 relatif  à la
construction et l’exploitation d’un ouvrage de transport de gaz composé d’un poste de rebours
et d’une canalisation sur la commune de Saint-Aubin-des-Châteaux.

Arrêté  préfectoral  du  20  octobre  2022  portant  délégation  de  signature  à  M.  Guillaume
CHENUT, directeur de la protection des populations de la Loire-Atlantique.

Arrêté  préfectoral  du  20  octobre  2022  portant  délégation  de  signature  à  Mme  Pascale
MICHELOT, cheffe du Centre de services partagés régional CHORUS.

























Direction
départementale

Des territoires et de la mer

LE PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n° 20221024  portant réglementation temporaire de la circulation
sur l’A11 travaux d’inspections détaillées des ouvrages Art et Hydraulique,

entretien végétation et levé topographique sur l’autoroute A11

VU le Code de la Route,

VU le Code de la Voirie Routière,

VU la loi n° 55-435 du 18 avril 1955 modifiée, portant statut des autoroutes,

VU la loi n° 82.213 du mars 1982, relative aux droits et libertés des communes, des départements et des régions, 
modifiée par les lois n° 82.623 du 22 juillet 1982 et n° 83.1186 du 29 décembre 1983,

VU le décret n° 56.1.425 du 27 décembre 1956 modifié, portant règlement d'administration publique pour 
l'application de la loi du 18 avril 1955 susvisée,

VU le décret du 18 novembre 1977 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien de l’Autoroute A11 ANGERS / NANTES,

VU le décret du 20 décembre 1990 ayant accordé à la société COFIROUTE la concession de la construction, de 
l'exploitation et de l'entretien du Contournement autoroutier Nord de Nantes,

VU le décret n°2010-146 du 16 février 2010 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et l'action 
des services de l'État dans les régions et département,

VU l’instruction interministérielle sur la signalisation routière (Livre I - 8ème partie - signalisation temporaire) 
approuvée par l’arrêté interministériel du 6 novembre 1992,

VU la circulaire du 15 décembre 2021 de la ministre de la Transition Écologique et Solidaire, ministre chargée 
des Transports, fixant le calendrier des jours hors chantier 2022 pris en application de la note technique du 14 
avril 2016 relative à la coordination des chantiers sur le réseau routier national (RRN),

VU l'arrêté préfectoral en date du 18 novembre 2014 portant réglementation de police sur l'autoroute A11 dans la
traversée du département de Loire-Atlantique,

VU l’arrêté préfectoral du 14 octobre 2022 donnant l’intérim du directeur départemental des territoires et de la 
mer de la Loire-Atlantique à Monsieur Pierre BARBERA, directeur adjoint départemental des Territoires et de la
Mer de la Loire-Atlantique,

10 boulevard Gaston Serpette
BP 53 606 – 44 036 NANTES Cedex 01
Tél : 02 40 67 26 26
Mél : ddtm@loire-atlantique.gouv.fr
Site Internet : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d'ouverture : 9h00 - 12h00 / 14h00 - 16h30 1/4



VU l'arrêté en date du 17 octobre 2022 de subdélégation de signature donnée par Monsieur Pierre BARBERA, 
directeur départemental des Territoires et de la Mer de Loire-Atlantique par intérim, à certains de ses 
collaborateurs,

VU, le dossier d’exploitation en date du 3 octobre 2022, 

VU l’avis favorable de Nantes Métropole en date du 06 octobre 2022,

VU l’avis de la Direction interdépartementale des routes de l’Ouest en date du 06 octobre 2022,

VU l’avis de la direction de la Gestion et du contrôle du réseau autoroutier concédé en date du 04 octobre 2022,

CONSIDÉRANT
 
Qu’il est nécessaire de réglementer la circulation pour assurer la sécurité des usagers de la route pendant les 
travaux d’inspections détaillées des ouvrages Art et Hydraulique, entretien végétation et levé topographique sur 
l’autoroute A11. 

ARRÊTE

ARTICLE 1

Les travaux seront réalisés sous le strict respect du calendrier des jours hors chantiers prévus pour l’an -
née 2022.

Travaux de la phase :
Inspections détaillées des ouvrages d’Art et ouvrages hydraulique
Levé topographique
Entretien végétation

La circulation sera réglementée sur A11 et A811, le lundi 24, mardi 25, mercredi 26 octobre 2022 de
09h00 à 16h00 et jeudi 27 octobre 2022 de 20h30 à 05h00 par :

Diffuseur de Vieilleville

Le lundi 24 octobre 2022 de 09h00 à 14h00
A11 Diffuseur de Vieilleville     :  
Fermeture de la bretelle Paris/Carquefou sens Paris/Province au PR 340+200

 Pour les usagers de l’A11 circulant depuis Paris vers Carquefou
o Déviation par l’A811
o 1/2 tour échangeur de la Madeleine
o Suivre l’A11 en direction Paris
o Sortie Carquefou sur L’A811

A811
Fermeture de la bretelle Sud Loire/Paris et Vannes au PR 1G

 Pour les usagers de l’A811 circulant depuis Sud Loire vers Paris ou Vannes
o Déviation par Carquefou
o Depuis la RD 37 reprendre la direction de Vannes ou Paris

Le lundi 24 octobre 2022 de 14h30 à 16h00
A11 Diffuseur de Vieilleville     :  
Fermeture de la bretelle Paris/Sud Loire sens Paris/Province au PR 340+200

2/4



 Pour les usagers de l’A11 circulant depuis Paris vers Sud Loire
o Déviation par Carquefou
o Depuis la RD 37 reprendre la direction de Sud Loire

Le mardi 25 octobre 2022 de 09h00 à 16h00
A11 Diffuseur de Vieilleville     :  
Fermeture de la bretelle Carquefou/Paris au PR 340+600 sens Province/Paris

 Pour les usagers circulant depuis Carquefou vers Paris A11
o Déviation par l’A811
o 1/2 tour échangeur de la Madeleine
o Emprunter l’A811 en direction Paris A11

Le mercredi 26 octobre 2022 de 09h00 à 14h00
A11 Diffuseur de Vieilleville     :  
Fermeture de la bretelle Vannes/Carquefou au PR 340+700 sens Province/Paris

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A11 vers Carquefou
o Déviation par l’A811
o 1/2 tour échangeur de la Madeleine
o Emprunter l’A811 en direction de Carquefou

Le mercredi 26 octobre 2022 de 14h30 à 16h00
A11 Diffuseur de Vieilleville     :  
Fermeture de la bretelle Vannes/Sud Loire au PR 340+700 sens Province/Paris

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A11 vers Sud Loire A811
o Déviation par Carquefou
o Depuis la RD 37 reprendre la direction de Sud Loire A811

Diffuseur de Gachet

Le jeudi 27 octobre 2022 de 20h30 à 05h00
A11 Diffuseur de GACHET     :  
Fermeture de la bretelle Vannes/Gachet au PR 344+500 sens Province/Paris

 Pour les usagers circulant depuis Vannes A11 vers Carquefou (échangeur de Gachet)
o Déviation par la sortie N°23 Boisbonne
o Emprunter le Boulevard des Européens
o Reprendre la rue Emile Borel

ARTICLE 2 

La  pose,  l’activation,  la  dépose  et  la  désactivation,  ainsi  que  la  maintenance  de  la  signalisation
nécessaire, seront assurées par COFIROUTE.

Cette signalisation sera conforme aux dispositions de l’instruction interministérielle sur la signalisation
routière approuvée par l’arrêté du 6 novembre 1992.

ARTICLE 3

L’information des usagers sera assurée par la société COFIROUTE par :
 Diffusion des messages d’information sur Radio Vinci Autoroutes, FM 107.7
 Diffusion des messages sur les panneaux à messages variables en amont du chantier.

3/4



ARTICLE 4

Toute infraction au présent arrêté sera constatée et poursuivie conformément aux règlement et lois en
vigueur.

ARTICLE  5 : Publication et exécution

- Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Général des Services Départementaux de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur de la Direction Interdépartementale des Routes de l’Ouest,
- Le Général commandant le Groupement de Gendarmerie de la Loire-Atlantique,
- Le Chef du peloton de gendarmerie de l’autoroute l’Aubinière à Ancenis,
- Le Directeur Départemental de la Sécurité Publique de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur Départemental des Territoires et de la Mer de la Loire-Atlantique,
- Le Directeur des Services Départementaux d'Incendie et de Secours de la Loire Atlantique,
- Le Directeur de la DIR de Zone Ouest,
- Le Directeur d’exploitation de la société Cofiroute,
- La Présidente de Nantes Métropole,

Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

NANTES, le 20 octobre 2022
Le Préfet, par délégation,
le directeur adjoint départemental des Territoires et de la Mer,

par subdélégation

4/4






































































	Arrêté n° 20221024 portant réglementation temporaire de la circulation sur l’A11 travaux d’inspections détaillées des ouvrages Art et Hydraulique, entretien végétation et levé topographique sur l’autoroute A11



